

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 1 - Balanço Orçamentário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 2º Bimestre

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.988.800.400,00	2.988.800.400,00	485.782.544,28	16,25	1.021.749.929,28	34,19	1.967.050.470,72
RECEITAS CORRENTES	2.982.503.400,00	2.982.503.400,00	485.579.241,52	16,28	1.021.463.236,20	34,25	1.961.040.163,80
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.649.722.000,00	1.649.722.000,00	276.819.126,25	16,78	559.941.629,04	33,94	1.089.780.370,96
Impostos	1.608.175.000,00	1.608.175.000,00	268.205.913,53	16,68	545.303.706,20	33,91	1.062.871.293,80
Taxas	18.377.000,00	18.377.000,00	4.962.965,06	27,01	7.335.103,86	39,91	11.041.896,14
Contribuição de Melhoria	23.170.000,00	23.170.000,00	3.650.247,66	15,75	7.302.818,98	31,52	15.867.181,02
CONTRIBUIÇÕES	67.410.000,00	67.410.000,00	11.038.320,30	16,37	21.571.314,61	32,00	45.838.685,39
Contribuições Sociais	67.410.000,00	67.410.000,00	11.038.320,30	16,37	21.571.314,61	32,00	45.838.685,39
RECEITA PATRIMONIAL	85.160.000,00	85.160.000,00	3.992.643,01	4,69	7.339.644,94	8,62	77.820.355,06
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.826.000,00	1.826.000,00	256.950,13	14,07	512.596,57	28,07	1.313.403,43
Valores Mobiliários	83.017.000,00	83.017.000,00	3.685.374,14	4,44	6.748.702,59	8,13	76.268.297,41
Exploração de Recursos Naturais	317.000,00	317.000,00	50.318,74	15,87	78.345,78	24,71	238.654,22
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	6.000,00	6.000,00	477,34	7,96	513,30	8,56	5.486,70
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	6.000,00	6.000,00	477,34	7,96	513,30	8,56	5.486,70
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.162.629.400,00	1.162.629.400,00	191.766.594,48	16,49	428.118.276,25	36,82	734.511.123,75
Transferências da União e de suas Entidades	180.402.800,00	180.402.800,00	22.602.787,71	12,53	61.047.327,37	33,84	119.355.472,63
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	679.528.600,00	679.528.600,00	115.005.668,85	16,92	249.084.703,72	36,66	430.443.896,28
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	302.698.000,00	302.698.000,00	54.158.137,92	17,89	117.986.245,16	38,98	184.711.754,84
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.576.000,00	17.576.000,00	1.962.080,14	11,16	4.491.858,06	25,56	13.084.141,94
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.338.000,00	10.338.000,00	896.967,05	8,68	2.208.334,33	21,36	8.129.665,67
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.668.000,00	4.668.000,00	766.797,16	16,43	1.716.180,94	36,76	2.951.819,06
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	2.570.000,00	2.570.000,00	298.315,93	11,61	567.342,79	22,08	2.002.657,21
RECEITAS DE CAPITAL	6.297.000,00	6.297.000,00	203.302,76	3,23	286.693,08	4,55	6.010.306,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	6.000.000,00	6.000.000,00	-	-	-	-	6.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	6.000.000,00	6.000.000,00	-	-	-	-	6.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	297.000,00	297.000,00	40.025,10	13,48	123.415,42	41,55	173.584,58
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	43.650,00	-	43.650,00
Alienação de Bens Imóveis	297.000,00	297.000,00	40.025,10	13,48	79.765,42	26,86	217.234,58
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	163.277,66	-	163.277,66	-	163.277,66
Demais Receitas de Capital	-	-	163.277,66	-	163.277,66	-	163.277,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	114.082.000,00	114.082.000,00	18.508.063,05	16,22	36.124.364,67	31,67	77.957.635,33
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	3.102.882.400,00	3.102.882.400,00	504.290.607,33	16,25	1.057.874.293,95	34,09	2.045.008.106,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	3.102.882.400,00	3.102.882.400,00	504.290.607,33	16,25	1.057.874.293,95	34,09	2.045.008.106,05
DÉFICIT (VII)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (V + VI + VII)	3.102.882.400,00	3.102.882.400,00	504.290.607,33	16,25	1.057.874.293,95	34,09	2.045.008.106,05
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.989.105.400,00	2.989.105.400,00	255.100.395,16	1.683.118.148,36	1.305.987.251,64	436.190.938,66	748.156.026,02	2.240.949.373,98	725.408.335,79	-
DESPESAS CORRENTES	2.234.746.000,00	2.356.416.000,00	208.558.579,99	1.358.126.905,97	998.289.094,03	368.275.314,21	658.546.236,53	1.697.869.763,47	639.199.558,39	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.076.754.000,00	1.076.754.000,00	38.340.146,02	480.903.200,10	595.850.799,90	155.420.172,92	294.941.858,77	781.812.141,23	291.973.780,11	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.314.000,00	4.314.000,00	333.860,82	2.202.071,39	2.111.928,61	691.030,58	1.390.384,04	2.923.615,96	1.390.384,04	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.153.678.000,00	1.275.348.000,00	169.884.573,15	875.021.634,48	400.326.365,52	212.164.110,71	362.213.993,72	913.134.006,28	345.835.394,24	-
DESPESAS DE CAPITAL	638.672.400,00	517.002.400,00	46.541.815,17	324.991.242,39	192.011.157,61	67.915.624,45	89.609.789,49	427.392.610,51	86.208.777,40	-
INVESTIMENTOS	628.622.400,00	506.952.400,00	45.530.116,03	320.466.533,34	186.485.866,66	66.256.451,97	86.249.994,81	420.702.405,19	82.897.647,19	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.050.000,00	10.050.000,00	1.011.699,14	4.524.709,05	5.525.290,95	1.659.172,48	3.359.794,68	6.690.205,32	3.311.130,21	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	115.687.000,00	115.687.000,00	-	-	115.687.000,00	-	-	115.687.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)	113.777.000,00	113.777.000,00	2.270.716,97	56.437.826,94	57.339.173,06	19.114.055,87	37.481.868,70	76.295.131,30	27.789.557,54	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (IX + X)	3.102.882.400,00	3.102.882.400,00	257.371.112,13	1.739.555.975,30	1.363.326.424,70	455.304.994,53	785.637.894,72	2.317.244.505,28	753.197.893,33	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	3.102.882.400,00	3.102.882.400,00	257.371.112,13	1.739.555.975,30	1.363.326.424,70	455.304.994,53	785.637.894,72	2.317.244.505,28	753.197.893,33	-
SUPERÁVIT (XIV)	-	-	-	-	-	-	272.236.399,23	-	304.676.400,62	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	3.102.882.400,00	3.102.882.400,00	257.371.112,13	1.739.555.975,30	1.363.326.424,70	455.304.994,53	1.057.874.293,95	2.317.244.505,28	1.057.874.293,95	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	114.082.000,00	114.082.000,00	18.508.063,05	16,22	36.124.364,67	31,67	77.957.635,33
RECEITAS CORRENTES	114.082.000,00	114.082.000,00	18.508.063,05	16,22	36.124.364,67	31,67	77.957.635,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	114.082.000,00	114.082.000,00	18.508.063,05	16,22	36.124.364,67	31,67	77.957.635,33
Contribuições Sociais	114.082.000,00	114.082.000,00	18.508.063,05	16,22	36.124.364,67	31,67	77.957.635,33
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (X)	113.777.000,00	113.777.000,00	2.270.716,97	56.437.826,94	57.339.173,06	19.114.055,87	37.481.868,70	76.295.131,30	27.789.557,54	-
DESPESAS CORRENTES	113.777.000,00	113.777.000,00	2.270.716,97	56.437.826,94	57.339.173,06	19.114.055,87	37.481.868,70	76.295.131,30	27.789.557,54	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	113.747.000,00	113.747.000,00	2.268.532,31	56.434.176,30	57.312.823,70	19.111.871,21	37.478.218,06	76.268.781,94	27.785.906,90	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	2.184,66	3.650,64	26.349,36	2.184,66	3.650,64	26.349,36	3.650,64	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-							